UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
 ESCOLA DE ENGENHARIA

Escola de Engenharia / FURG - Av. Itália, km 8, pav. k - Campus Carreiros
Rio Grande/RS - (53)3233.6620 - FAX 3233.6942 - escola.de.engenharia@furg.br

ATA

ATA n° 04/2013. Aos seis dias do mês de março de dois mil e treze, às nove horas e trinta e seis minutos,
no mini-auditório da Escola de Engenharia, reuniu-se extraordinariamente o Conselho da Unidade sob a
presidência do Professor Cezar Augusto Burkert Bastos, presentes os Conselheiros Adolfino Luiz Sá, Ana
Paula Gomes, Antônio Marcos de Lima Alves, Carla Silva da Silva, Cesar Alberto Ruver, Cláudio
Rodrigues Olinto, Elizaldo Domingues dos Santos, Eduarda Belloni, Ernesto Luiz Gomes Alquati,
Fernando Torres, José Antônio Fontoura, José Francisco Almeida de Souza, Lauro Roberto Witt da Silva,
Luciano Volcanoglo Biehl, Luiz Antônio Bragança da Cunda, Milton Luiz Paiva de Lima e Tales Popiolek
Junior, justificadas as ausências dos Conselheiros, Humberto Camargo Piccoli e Rodrigo Jorge Macedo,
ausentes os Conselheiros Mauro de Vasconcellos Real, Jeferson Avila Souza, Kleber Eduardo Bianchi,
Mayara V. Turra e Ricardo Gabriel Hubner, presentes como convidados a aluna Rafaela Lima de Oliveira
e o Professor Volnei Anderson. O Prof. Cezar Bastos deu início a reunião com o Primeiro assunto:
Aprovação e homologação das atividades e do resultado do concurso público na área de
Construção Civil – Proc. nº 23116.005745/2012-13 – A banca examinadora, constituída pelos

professores André Tavares da Cunha Guimarães, Cezar Augusto Burkert Bastos e Joaquim Vaz,
conduziu o certame conforme as disposições contidas na Deliberação Nº 34/2012 – COEPEA e
procedimentos definidos na Instrução Normativa Nº02/2012 – PROGEP/PROGRAD. Foram acrescidos ao
processo os documentos: Cronograma de atividades do concurso; Pontos para as provas escrita e
didática, Homologação dos inscritos; Ata Nº 01 – prova escrita; Lista de presenças – prova escrita;
Planilha de notas - prova escrita; Planilha final de notas – prova escrita; Ata Nº 02 – prova escrita; Lista de
presenças – leitura da prova escrita; Ata Nº 03 – prova didática; Lista de presenças – sorteio da prova
didática; Ata Nº 04 – prova didática; Lista de presenças – prova didática; Planilha de notas – prova
didática; Planilha final de notas – prova didática; Ata Nº 05 – prova de títulos; Lista de presenças –
entrega de títulos; Planilha final de avaliação – prova de títulos; Ata Nº 06 – médias finais do concurso;
Planilha das médias finais do concurso; Relatório sucinto do concurso; Ata Nº 02/2013 da reunião do
Conselho da Escola de Engenharia, realizada aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, que
no primeiro assunto deliberou sobre o “Julgamento e validação das inscrições dos candidatos e
aprovação do cronograma das atividades do Concurso Público na área de Construção Civil – Proc. nº
23116.005745/2012-13”; CD com a gravação da prova didática. O Prof. Cezar Bastos Vaz fez a leitura do
“Relatório Sucinto do Concurso” elaborado pela banca examinadora e constante nas folhas 54 a 55 do
referido processo, salientando que os candidatos Jorge Luiz Oleinik Nunes, com nota final 9,12, e o
candidato Felipe Trez Rodrigues, com nota final 8,26, foram considerados aprovados no concurso. O
Conselho da Unidade aprovou por unanimidade as atividades do concurso, os resultados apurados e a
indicação de Jorge Luiz Oleinik Nunes, primeiro colocado no certame, para ocupar a vaga disponível.
Segundo assunto: Aprovação e homologação das atividades e do resultado do concurso público
na área de Geotecnia – Proc. nº 23116.005748/2012-49 – A banca examinadora, constituída pelos

professores Antônio Marcos de Lima Alves, Cezar Augusto Burkert Bastos e Cesar Alberto Ruver,
conduziu o certame conforme as disposições contidas na Deliberação Nº 34/2012 – COEPEA e
procedimentos definidos na Instrução Normativa Nº02/2012 – PROGEP/PROGRAD. Foram acrescidos ao
processo os documentos: Cronograma de atividades do concurso; Pontos para as provas escrita e
didática, Homologação dos inscritos; Ata Nº 01 – prova escrita; Lista de presenças – prova escrita;
Planilha de notas - prova escrita; Planilha final de notas – prova escrita; Ata Nº 02 – prova escrita; Ata Nº
03 – prova didática; Ata Nº 04 – prova didática; Lista de presenças – prova didática; Planilha de notas –
prova didática; Planilha final de notas – prova didática; Ata Nº 05 – prova de títulos; Planilha final de
avaliação – prova de títulos; Ata Nº 06 – médias finais do concurso; Planilha das médias finais do
concurso; Relatório sucinto do concurso; Ata Nº 02/2013 da reunião do Conselho da Escola de
Engenharia, realizada aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, que no terceiro assunto
deliberou sobre o “Julgamento e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do cronograma das
atividades do Concurso Público na área de Geotecnia – Proc. nº 23116.005748/2012-49”. O Prof. Antônio
Marcos fez a leitura do “Relatório Sucinto do Concurso” elaborado pela banca examinadora e constante
nas folhas 58 a 59 do referido processo, salientando que os candidatos Karina Retzlaff Camargo, com
nota final 6,65, e o candidato Diego de Freitas Fagundes, com nota final 6,64, foram considerados
aprovados no concurso. O Conselho da Unidade aprovou por unanimidade as atividades do concurso, os
resultados apurados e a indicação de Karina Retzlaff Camargo, primeira colocada no certame, para
ocupar a vaga disponível. Terceiro assunto: Aprovação e homologação das atividades e do
resultado do concurso público de na área de Engenharias – Proc. nº 23116.005751/2012-62 –

Recurso de nº 23116.001067/2013-92 – A banca examinadora, constituída pelos professores Carla Silva

da Silva, Carlos Eduardo Marcos Guilherme e Paulo André Menezes Lopes, conduziu o certame conforme
as disposições contidas na Deliberação Nº 34/2012 – COEPEA e procedimentos definidos na Instrução
Normativa Nº02/2012 – PROGEP/PROGRAD. Foram acrescidos ao processo os documentos:
Cronograma de atividades do concurso; Pontos para as provas escrita e didática, Homologação dos
inscritos; Ata Nº 01 – prova escrita; Lista de presenças – prova escrita; Planilha de notas - prova escrita;
Planilha final de notas – prova escrita; Ata Nº 02 – prova escrita; Lista de presenças – leitura da prova
escrita; Ata Nº 03 – prova didática; Lista de presenças – sorteio da prova didática; Ata Nº 04 – prova
didática; Lista de presenças – prova didática; Planilha de notas – prova didática; Planilha final de notas –
prova didática; Ata Nº 05 – prova de títulos; Lista de presenças – entrega de títulos; Planilha final de
avaliação – prova de títulos; Ata Nº 06 – médias finais do concurso; Planilha das médias finais do
concurso; Relatório sucinto do concurso; Ata Nº 02/2013 da reunião do Conselho da Escola de
Engenharia, realizada aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, que no quinto assunto
deliberou sobre o “Julgamento e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do cronograma das
atividades do Concurso Público na área de Engenharias – Proc. nº 23116.005751/2012-62”; CD com a
gravação da prova didática. Também acompanhará o processo o recurso impetrado - Proc. de nº
23116.001067/2013-92. A Prof.ª Carla fez a leitura do “Relatório Sucinto do Concurso” elaborado pela
banca examinadora e constante nas folhas 47 a 49 do referido processo, salientando que os candidatos
Felipe Tempel Stumpf com nota final 8,20 e Daiane de Sena Brisotto com nota final 7,98 foram
considerados aprovados no concurso. Foi informado que a candidata Daiane de Sena Brisotto interpôs
recurso dirigido à banca examinadora (Proc. 23116.001067/2013-92). A Prof.ª Carla fez a leitura do
recurso e do despacho da banca examinadora. Em suma a candidata requereu a recontagem da
pontuação atribuída pelos seus títulos e requereu vista à documentação do candidato Felipe Tempel
Stumpf. A banca examinadora recebeu o recurso dentro do prazo estipulado pelo Edital 28/2012,
proferindo despacho no dia 05 de março. A pontuação da candidata Daiane de Sena Brisotto foi mantida
e lhe foi concedido o direito de vista e conferência da documentação do candidato Felipe Tempel Stumpf.
O Conselho da Unidade aprovou por unanimidade as atividades do concurso, os resultados apurados, o
despacho da banca examinadora em relação ao recurso - processo nº 23116.001067/2013-92, e a
indicação de Felipe Tempel Stumpf, primeiro colocado no certame, para ocupar a vaga disponível. Quarto
assunto: Aprovação e homologação das atividades e do resultado do concurso público na área de
Projeto de Máquinas – Proc. nº 23116.005839/2012-84 – A banca examinadora, constituída pelos

professores Volnei Anderson, Daniel Helbig e Gustavo da Cunha Dias, conduziu o certame conforme as
disposições contidas na Deliberação Nº 34/2012 – COEPEA e procedimentos definidos na Instrução
Normativa Nº02/2012 – PROGEP/PROGRAD. Foram acrescidos ao processo os documentos:
Cronograma de atividades do concurso; Pontos para as provas escrita e didática, Homologação dos
inscritos; Ata Nº 01 – prova escrita; Lista de presenças – prova escrita; Planilha de notas - prova escrita;
Planilha final de notas – prova escrita; Ata Nº 02 – prova escrita; Lista de presenças – leitura da prova
escrita; Ata Nº 03 – prova didática; Lista de presenças – sorteio da prova didática; Ata Nº 04 – prova
didática; Lista de presenças – prova didática; Planilha de notas – prova didática; Planilha final de notas –
prova didática; Ata Nº 05 – prova de títulos; Lista de presenças – entrega de títulos; Planilha final de
avaliação – prova de títulos; Ata Nº 06 – médias finais do concurso; Planilha das médias finais do
concurso; Relatório sucinto do concurso; Ata Nº 02/2013 da reunião do Conselho da Escola de
Engenharia, realizada aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, que no sétimo assunto
deliberou sobre o “Julgamento e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do cronograma das
atividades do Concurso Público na área de Projeto de Máquinas – Proc. nº 23116.005839/2012-84”; CD
com a gravação da prova didática. O Prof. Volnei Anderson fez a leitura do “Relatório Sucinto do
Concurso” elaborado pela banca examinadora e constante nas folhas 26 a 28 do referido processo,
salientando que o único candidato aprovado foi Max Letzow, com nota final 7,94. O Conselho da Unidade
aprovou por unanimidade as atividades do concurso, os resultados apurados e a indicação de Max
Letzow para ocupar a vaga disponível. Quinto assunto: Aprovação e homologação das atividades e
do resultado do concurso público na área de Engenharias – Campus Santo Antônio da Patrulha –
Proc. nº 23116.006462/2012-81 – A banca examinadora, constituída pelos professores Carla Silva da

Silva, Vitor Mauro Fiori, Hugo Ariel Lombardi Rodriguez e Antonio Luis Schifino Valente, conduziu o
certame conforme as disposições contidas na Deliberação Nº 34/2012 – COEPEA e procedimentos
definidos na Instrução Normativa Nº02/2012 – PROGEP/PROGRAD. Foram acrescidos ao processo os
documentos: Cronograma de atividades do concurso; Pontos para as provas escrita e didática,
Homologação dos inscritos; Ata Nº 01 – prova escrita; Lista de presenças – prova escrita; Planilha de
notas - prova escrita; Planilha final de notas – prova escrita; Ata Nº 02 – prova escrita; Lista de presenças
– leitura da prova escrita; Ata Nº 03 – prova didática; Lista de presenças – sorteio da prova didática; Ata
Nº 04 – prova didática; Lista de presenças – prova didática; Planilha de notas – prova didática; Planilha
final de notas – prova didática; Ata Nº 05 – prova de títulos; Lista de presenças – entrega de títulos;
Planilha final de avaliação – prova de títulos; Ata Nº 06 – médias finais do concurso; Planilha das médias
finais do concurso; Relatório sucinto do concurso; Ata Nº 02/2013 da reunião do Conselho da Escola de
Engenharia, realizada aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e treze, que no oitavo assunto
deliberou sobre o “Julgamento e validação das inscrições dos candidatos e aprovação do cronograma das
atividades do Concurso Público na área de Engenharias – Campus Santo Antônio da Patrulha – Proc. nº
23116.006462/2012-81; CD com a gravação da prova didática. A Prof.ª Carla fez a leitura do “Relatório

Sucinto do Concurso” elaborado pela banca examinadora e constante nas folhas 56 a 58 do referido
processo, salientando que os candidatos Felipe Hernández Garcia, com nota final 9,06, e o candidato Luiz
Celestino Pauletti, com nota final 7,18, foram considerados aprovados no concurso. O Conselho da
Unidade aprovou por unanimidade as atividades do concurso, os resultados apurados e a indicação de
Felipe Hernández Garcia, primeiro colocado no certame, para ocupar a vaga disponível. Nada mais a
tratar, o Prof. Cezar Bastos encerrou a reunião às dez horas e cinquenta minutos da qual foi lavrada a
presente ata, colocando em apreciação o texto da presente ata que foi aprovado por unanimidade,
lavrado e assinado pelo Prof. Cezar Bastos, que presidiu a reunião, e por mim, Taise Barcellos Rodrigues,
que a secretariei.

TAISE BARCELLOS RODRIGUES               CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS

                 Secretária                                                        Vice-Diretor